¹ definitum added by Skutsch.

¹ Fr. 36, Wilmanns.

² Vespasian’s Temple of Peace in the Forum Pacis.

³ p. 36, 15, Mentz.

⁴ An absolute and self-evident proposition.

I had to learn about axioms, which Marcus Varro calls,¹ now *profata*, or “propositions,” and now *proloquia*, or “preliminary statements,” I sought diligently for the *Commentary on Proloquia* of Lucius Aelius, a learned man, who was the teacher of Varro; and finding it in the library of Peace,² I read it. But I found in it nothing that was written to instruct or to make the matter clear, but Aelius³ seems to have made that book rather as suggestions for his own use than for the purpose of teaching others.

I therefore of necessity returned to my Greek books. From these I obtained this definition of an axiom: *λεκτὸν αὐτοτελὲς ἀπόφαντον ὅσον ἐφ’ αὐτῷ*.⁴ This I forbore to turn into Latin, since it would have been necessary to use new and as yet uncoined words, such as, from their strangeness, the ear could hardly endure. But Marcus Varro in the twenty-fourth book of his *Latin Language*, dedicated to Cicero, thus defines the word very briefly:⁵ “A *proloquium* is a statement in which nothing is lacking.”

But his definition will be clearer if I give an example. An axiom, then, or a preliminary proposition, if you prefer, is of this kind: “Hannibal was a Carthaginian”; “Scipio destroyed Numantia”; “Milo was found guilty of murder”; “pleasure is neither a good nor an evil”; and in general any saying which is a full and perfect thought, so expressed in words that it is necessarily either true or false, is called by the logicians an “axiom,” by Marcus Varro, as I have said, a “proposition,” but by Marcus Cicero⁶ a *pronuntiatum*, or “pronouncement,”

⁵ Fr. 36, Wilmanns.

⁶ *Tusc. Disp.* i. 14.

ATTIC NIGHTS OF AULUS GELLIUS

ille tamen vocabulo tantisper uti se adtestatus est, "quoad melius," inquit, "invenero."

- 9 Sed quod Graeci *συννημμένον ἀξίωμα* dicunt, id alii nostrorum "adiunctum," alii "conexum" dixerunt. Id "conexum" tale est: "si Plato ambulat, Plato
10 movetur"; "si dies est, sol super terras est." Item quod illi *συμπεπλεγμένον*, nos vel "coniunctum" vel "copulatum" dicimus, quod est eiusdemmodi: "P. Scipio, Pauli filius, et bis consul fuit et triumphavit et censura functus est et collega in censura L.
11 Mummi fuit." In omni autem coniuncto si unum est mendacium, etiamsi cetera vera sunt, totum esse mendacium dicitur. Nam si ad ea omnia quae de Scipione illo vera dixi, addidero "et Hannibalem in Africa superavit," quod est falsum, universa quoque illa quae coniuncte dicta sunt, propter hoc unum quod falsum accesserit, quia simul dicentur, vera non erunt.
- 12 Est item aliud quod Graeci *διεζευγμένον ἀξίωμα*, nos "disiunctum" dicimus. Id huiuscemodi est: "Aut malum est voluptas aut bonum, aut neque bonum
13 neque malum est." Omnia autem quae disiunguntur pugnantia esse inter sese oportet, eorumque opposita, quae *ἀντικείμενα* Graeci dicunt, ea quoque ipsa inter se adversa esse. Ex omnibus quae disiunguntur
14 unum esse verum debet, falsa cetera. Quod si aut nihil omnium verum aut omnia plurave quam unum vera erunt, aut quae disiuncta sunt non pugnant, aut quae opposita eorum sunt contraria inter sese non erunt, tunc id disiunctum mendacium est et